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Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá návrhem malé centrifugy. Obsahuje

přehled možných řešení a vlastní konstrukční návrh centrifugy. Výsledkem celé práce je

funkční 3D model.

Abstract: This bachelor’s work deals with the design of a small centrifuge. It contains

an overview of possible solutions and own design of the centrifuge. The result of this work

is a functional 3D model.
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1. Úvod

Vybrané téma této práce se zabývá návrhem vlastního řešení malého simulátoru

hypergravitace, neboli centrifugy, podle zadaných parametrů.

Nejdříve představím již hotová řešení centrifug a jejich případná využití pro můj

návrh. Podle vybraného návrhu představím koncepci vyplývající z fyzikálních výpočtů,

počítaných pro moje konkrétní zadání. Posléze vymodeluji kompletní konstrukční návrh

centrifugy modelovaný v některém z dostupných 3D CAD softwarů. Tento navržený model

ještě doplním o pevnostní výpočty, které jsou nutné pro správné fungování a jistotu

v danou konstrukci.

Cílem mé práce je 3D model konstrukčního návrhu centrifugy, který bude pevnostně

vyhovovat domluveným parametrům a je tudíž reálně použitelný.

Jedná se tedy o konstrukční návrh, případná budoucí stavba podle tohoto návrhu

však není vyloučena. Je tedy kladen důraz na funkčnost a sestavitelnost. Pro případnou

stavbu je důležitá také cena, proto bude výsledná konstrukce tvořená především

z duralových profilů a jejich kompletačních částí. Nevyhnu se výrobě specifických dílů, budu

se ale snažit snížit tento počet na minimum.

Tato centrifuga by se v případě stavby mohla používat např. k výzkumu tvaru kapky

vody zatížené hypergravitací nebo k dalším experimentům.
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2. Rešerše používaných řešení

Centrifugy jsou hojně využívány ve zdravotnictví, geologii, výzkumu a v zábavním

průmyslu. Velikosti těchto centrifug mohou být od malých, které jsou využívány právě ve

zdravotnictví, až po obří, které jsou využívány hlavně ve výzkumu nebo při školení

astronautů nebo pilotů. Tyto centrifugy nemají tak vysoké otáčky jako ty využívané ve

zdravotnictví.

Centrifuga nebo též odstředivka je přístroj, který se používá k zatížení určité hmoty,

objektu, směsi nebo kapaliny silou, větší než gravitační, a to pomocí síly odstředivé, neboli

síly centrifugační. Při návrhových výpočtech se setkáváme s takzvanou relativní

centrifugační silou, což je koeficient uvádějící násobek odstředivého zrychlení vůči

gravitačnímu. Na tuto sílu musí být dimenzována celá soustava včetně motoru a

konstrukčních prvků a je známa dopředu. Závaží se na centrifugu umísťuje ideálně na kraj

ramene v protilehlých polohách tak, aby dvě závaží proti sobě byly v rovnováze a tím byl

rotor vyvážen. Hlavní namáhání je v ohybu, popřípadě v tahu. Namáhání je dáno

odstředivou silou.

Pro úplnost představím nejběžnější druhy centrifug, používané jak v lékařství, tak

v geologii, i v dalších oborech. Především však zaměřím svou pozornost na centrifugy

používané ve výzkumu, které jsou konstrukčně nejblíže mému návrhu.

2.1. Lékařské centrifugy

V této oblasti se centrifugy používají například k urychlení sedimentace krve nebo k

oddělování látek s různou hustotou např. složek lidské krve. Dělí se do kategorií podle

rychlosti otáčení na nízkoobrátkové, vysokootáčkové a ultracentrifugy. Nejrychleji se

otáčejí tzv. ultracentrifugy. Výrobce uvádí, že ultracentrifugy dosahují výkonu okolo

1 000 000 g. Při takto vysokých hodnotách přetížení musejí centrifugy odolávat velkým

silám a je nutné minimalizovat ztráty na nejnižší možnou mez. Ztráty se minimalizují např.

umístěním rotoru do vakuového prostoru. Tím se zamezí ztrátám, brždění vzduchem a

zahřívání vzorků, což je při tření ve velmi vysokých rychlostech o vzduch nežádoucí. Při takto

vysokých rychlostech musí být kladen důraz na precizní vyvážení rotoru. Toto řešení je

konstrukčně náročné a jeho výroba je drahá.

Centrifugy ve zdravotnictví jsou konstruovány pro více vzorků než jen dva, jak je to

běžné například pro geologické nebo výzkumné. Používají se pro mechanický proces

oddělování složek s různou hustotou, proto je vyšší kapacita vzorků výhodou. Vzorky neboli

závaží, které se do nich umísťují, je několikanásobně lehčí, a proto se lépe dosahuje vyšších

rychlostí otáčení. Rychlosti mohou dosahovat velmi vysokých hodnot, několikanásobně

vyšších než v případě výzkumných centrifug. [1]
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2.2. Geologické centrifugy

V podstatě slouží k separování částic rozdílných hrubostí na principu různých

hustot např. minerály, kovy nebo jiné materiály. K nejběžnějším aplikacím patří separování

zlatého prachu, nebo platiny z rudného materiálu. Dále se používá na zpracování zemin

kontaminovaných nebezpečnými kovy jako je rtuť, olovo, uran. [2]

2.3. Výzkumné centrifugy

Výzkumné centrifugy patří k rozměrově větším, nabízí kapacitu pro méně vzorků a

dosahují menšího přetížení. Na rozdíl vůči výše zmíněným centrifugám se výzkumné

používají k experimentům, nikoliv k mechanickým procesům. Z toho vyplývá, že výzkumné

centrifugy vyžadují přesnější řízení, sledování a vyhodnocování získaných dat během

experimentu. Výzkumné centrifugy od NASA, ESA a Star City nabízí podobná řešení jako

můj konstrukční návrh.

2.3.1. Ames 20-G

Zařízení Ames 20-G bylo vyvinuto v NASA a používalo se v šedesátých letech na

výzkumné experimenty během éry biosatelitních misí. Dnes je již značně zmodernizováno.

Tato skoro 18 metrů široká centrifuga je schopna přetížení dosahující hodnoty až 20 G při

maximálních otáčkách, které činí 50 ot/min. Mezi experimenty, na kterých se podílelo toto

zařízení patří např. chování kapaliny v těle během akcelerace nebo dlouhodobé vystavení

účinkům hypergravitace.

Konstrukce této centrifugy je řešena formou kolejnic, pomocí kterých může být

upravován např. poloměr, což nabízí velkou variabilitu. Při úpravách poloměru mohou být

použity různé nosné rámy. Dále je možnost přidávat užitné zatížení podél ramen a provádět

současně více experimentů na různých hodnotách přetížení. Maximální hodnota užitného

zatížení činí 1200 kg. Vyvážení celé centrifugy je řešeno tím, že jsou závaží umístěna proti

sobě (Obr. 1.). [3]

Obr. 1.: 20-G centrifuga [3]
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2.3.2. ESA

Tato velká centrifuga byla vyvinuta agenturou ESA. Na ramenech centrifugy jsou

umístěny závěsné gondoly, které poskytují prostor pro buňky, rostliny, zvířata a jiné

výzkumné objekty. Tato centrifuga je určena pro komunitu vědy a techniky v celé Evropě.

V průměru dosahuje 8 metrů a zvládne přetížení až 20 G. Jeden z významných výzkumů,

který se prováděl konkrétně na tomto zařízení se zabývá chováním elektrického výboje

mezi dvěma elektrodami v různých úrovních gravitace. Tento výzkum napomáhá

bezpečnosti během kosmických letů. [4][5]

Centrifuga se skládá ze 4 ramen, přičemž každé rameno unese až 2 gondoly

s maximální užitnou hmotností 80 kg. Prakticky se používá až 6 gondol najednou. Tato

centrifuga je v určitých ohledech podobná té od organizace NASA, má ale menší rozměry a

omezenější prostor pro experimenty. Průměr je pevně stanoven uchycením gondol, jak je

vidět na obrázku (Obr. 2.). Konstrukce není tak variabilní jako od organizace NASA. [4]

Obr. 2.: LDC centrifuga [4]

2.3.3. Star City TsF-18

Jedná se o velkou centrifugu s ramenem dlouhým 5,5 metru. Díky takto velkému

rameni patří společně s AMES 20-G k jedněm z největších na světě. Byla postavena ve

školícím centru Yuri, kde je používána k výcviku astronautů nebo pro návštěvníky, kteří

chtějí zažít pocit přetížení a otestovat svoje tělo při vystavení hypergravitaci. Maximální

přetížení, které tato centrifuga simuluje je 30 G. Pro lidskou posádku se takto vysokých

hodnot nedosahuje. Přetížení, které tato centrifuga simuluje bývá obvykle v hodnotách


[…]


vydělíme dvakrát plochou čepu, protože jsou zatěžovány obě střižné části a každá nese

polovinu zatížení.

𝜏𝑠 =
𝐹𝑜𝑔

2 ∗ 𝐴č
=

527,5

2 ∗ 25,13
= 10,49

𝑗 =
𝜏𝐷𝑆

𝜏𝑆
=

40

10,49
= 3,8

Dovolené smykové napětí pro čep z materiálu 11500 vydělíme naším vypočítaným

napětím a dostáváme výslednou bezpečnost j = 3,8. Tato bezpečnost vyhovuje našim

požadavkům.
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6.4. Kontrola ložisek

První ložisková jednotka je složená ze dvou ložisek s kosoúhlým stykem. Protože je

tato ložisková jednotka namáhána hmotností ramene a s ním spojených prvků v axiálním

směru a díky vyvážení ramene mizivou silou v radiálním směru, výpočet únosnosti takto

nezatížených ložisek by vedl ke zjištění, že životnost těchto ložisek je v řádu milionů hodin

a nemá tedy smysl ji počítat.

Druhá ložisková jednotka je tvořena volně uloženým kuličkovým ložiskem. Na toto

ložisko působí radiální zatížení vytvářené napnutým řemenem. Napínací sílu řemene

musíme spočítat (Obr. 53.), vypočítaná síla bude použita na výpočet životnosti ložiska.

Obr. 53.: Síly řemenového převodu [19]

Obvodová síla (31) se vypočítá podle momentu motoru a roztečného průměru d0 naší

řemenice. Tato hodnota je dostupná na stránkách výrobce. Po dosazení vychází hodnota

FU = 293,2 N. Výpočet obvodové síly je důležitý pro další určení síly napínací, ta by měla být

větší něž polovina síly obvodové (32). Já volím hodnotu 200 N. Tato hodnota představuje

radiální zatížení našeho ložiska, které budu počítat v dalším kroku.

d0 – průměr roztečné kružnice (pro naší řemenici je d0 = 47,75 mm)

𝐹𝑈 =
2 ∗ 103 ∗ 𝑀

𝑑𝑜
=

2 ∗ 103 ∗ 7

47,75
= 293,2 𝑁

𝐹𝑉 > 0,5 ∗ 𝐹𝑈 = 0,5 ∗ 293,2 𝑣𝑜𝑙í𝑚 200 𝑁
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Naše kuličkové ložisko není zatíženo axiální silou, ale pouze radiální. Pro tento případ

je výpočet jednodušší. Bohužel výrobce neposkytuje informace o typu ložiska nebo

hodnotách únosnosti potřebné k výpočtu trvanlivosti. Vezmu tedy hodnoty obyčejného,

rozměrově stejného ložiska od SKF, kde u konkrétního typu 206 je dynamická únosnost

C = 20,9 kN. Protože máme ložisko zatížené pouze radiální silou, je dosazovaná do vzorce

trvanlivosti právě tato síla. Výsledná trvanlivost vypočítaná podle vzorce (33) vychází

Lh v řádech milionů hodin.

𝐿ℎ = (
𝐶

𝐹
)

3

∗
106

60 ∗ 𝑛
= (

20900

200
)

3

∗
106

60 ∗ 123
= 1,546 ∗ 108 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛

Ve výše zmíněných kapitolách jsem určil bezpečnosti rizikových prvků. Všechny prvky

vyhověly namáhání, které nastává během provozu. Vypočítané bezpečnosti daných částí

vycházely poměrně vysoké, což přináší příležitost k budoucí optimalizaci. Při této

optimalizaci by se zmenšila hmotnost, ušetřil materiál a ve výsledku odlehčil motor, který

by nemusel roztáčet takovou hmotu. Tyto vylepšení by v neposlední řadě přinesly lepší

rozběhové časy, případně delší životnost motoru a ušetřily by peníze za materiál.
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7. Závěr

Tato práce měla přijít s konstrukčním návrhem simulátoru hypergravitace, neboli

centrifugy. Nejprve jsem se zabýval shromážděním informací o dané problematice a

představil jsem různé druhy centrifug s odlišným uplatněním. Na základě konstrukcí těchto

druhů centrifug jsem popsal různé druhy konstrukce rotoru, z nichž jsem vybral ten

nejvhodnější pro naší aplikaci. Na základě volby konstrukce rotoru jsem nastínil koncepční

řešení různých částí centrifugy. Toto koncepční řešení tvořilo pevné základy pro 3D

modelování.

Výsledkem konstrukčního návrhu je tedy 3D model centrifugy, který vyhovuje

zadaným parametrům a využívá z většiny nakoupené díly od společností ALUTEK a

CNCshop.cz. Od těchto prodejců byly využity již zhotovené 3D modely. Následné poskládání

vyráběných a nakoupených dílů tvoří výsledný model.

Pro výpočet zatížení bylo použito maximálních hodnot, které mohou nastat a finální

síly odpovídaly maximálnímu zatížení konstrukce. Toto zatížení bylo následně použito při

výpočtu rizikových konstrukčních prvků. Všechny ověřované prvky vyhověly parametrům

bezpečnosti. Ověřením těchto prvků jsem splnil všechny požadované body mého zadání a

finální 3D model je vidět na obrázku (Obr. 54.).

Možnost zlepšení mého návrhu vidím v optimalizaci dílů, které se budou vyrábět i

nakupovat. Výsledné parametry bezpečnosti vycházely vysoké, takže představují určitý

prostor pro optimalizaci a ušetření materiálu. Další možností je zvolení jiného

konstrukčního řešení nebo uspořádání prvků. Protože se ale jedná o konstrukční návrh

specifické centrifugy pro ústav letadlové techniky ČVUT nepředpokládám případnou

výrobu více kusů. Takže výsledné optimalizace nepřinesou tak velký efekt jako při sériové

výrobě.

Obr. 54.: Finální 3D model
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