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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor hypergravitace
Jméno autora: Martin Kůrka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122 Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: 12122 Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Kladně hodnotím studentovu samostatnost, která je v ostrém kontrastu s jeho aktivitou.

Odborná úroveň C - dobře
Práce svojí odborností odpovídá, jsou v ní aplikovány znalosti jak z kinematiky, konstrukce, tak i z oblasti pevnostních
výpočtů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce obsahuje několik formálních chyb, které však výrazně nesnižují odbornou úroveň práce. Typografická úroveň práce
je dobrá. Rozsah bakalářské práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Na odborné i formální úrovni práce se negativně projevilo množství času, které byl student schopen nebo
ochoten během semestru práci věnovat. I přes víše zmiňované nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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